
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

42
Besluit van 16 januari 1989 to t w ijz ig in g  van het 
ko n in k lijk  beslu it van 5 februari 1970 (S tb . 33 ), 
houdende toepassing  van de a rtik e le n  6, v ijfd e  
lid, 7, derde lid, onder b, 8, derde lid , 20, derde  
lid, 21, tw e e d e  lid , en 27, derde lid, van de 
IJ k w e t 1937 (S tb . 627) ten  aanzien van  
k ilo w a ttu u rm e te rs

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, A.J. 
Evenhuis, van 2 december 1988, nr. 688/2562 W JA /W ;

Gelet op de artikelen 6, 7, derde lid, onder b, 8, derde lid, 9, eerste lid, 
11, 13, 15, 16, tweede lid, 19, 20, derde lid, 21, tweede lid, en 27, derde 
lid, van de IJkwet 1937 (Stb. 627) en op artikel 16a van het IJkreglement 
(Stb. 1939, 664);

De Raad van State gehoord (advies van 23 december 1988, nr.
W 10.880688);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 
9 januari 1989, nr. 688/2880 W JA /W ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het koninklijk besluit van 5 februari 1970 (Stb. 33) w ordt gewijzigd als 
volgt:

A

In artikel I worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Onderdeel a komt te luiden:
a. kilowattuurmeters: de éénfasewisselstroom- en de draaistroomme- 

ters, ingericht voor het meten van elektrische energie bij een spanning, 
niet groter dan 600 V;.

2. Na onderdeel a worden, onder wijziging van de aanduiding van het 
bestaande onderdeel b in «d», twee nieuwe onderdelen ingevoegd, 
luidende:

b. inductiekilowattuurmeters: de kilowattuurmeters, waarvan de 
werking berust op het beginsel van inductie, met uitzondering van de 
overschrijdingsmeters, de meters met maximumaanwijzing en de meters, 
ingericht om te worden aangesloten op meettransformatoren;

Staatsblad 1989 42 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. statische kilowattuurmeters: de kilowattuurmeters, die hoofdzakelijk 
zijn opgebouwd uit elektronische componenten, met uitzondering van de 
meters, die blijkens een daarop aangebrachte aanduiding uitsluitend 
bestemd zijn om te worden aangesloten op meettransformatoren;.

B

In artikel II worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het eerste lid w ordt gewijzigd als volgt:
a. in de aanhef w ordt «1 000 V» vervangen door: 600 V;
b. in de onderdelen a, b en c w ordt «kilowattuurmeters» telkens 

vervangen door: inductiekilowattuurmeters of statische kilowattuurmeters.
2. Het tweede lid w ordt gewijzigd als volgt:
a. in de aanhef w ordt «bij een spanning niet groter dan 1 000 V» 

vervangen door: bij een spanning, niet groter dan 600 V;
b. onderdeel a komt te luiden:
a. andere voorwerpen dan:
1°. met de w et of de ter uitvoering daarvan genomen koninklijke 

besluiten overeenkomstige inductiekilowattuurmeters of statische 
kilowattuurmeters, of

2°. kilowattuurmeters, waarvan de werking berust op het beginsel van 
inductie, voor zover het betreft overschrijdingsmeters, meters met 
maximumaanwijzing of meters, ingericht om te worden aangesloten op 
meettransformatoren, of

3°. kilowattuurmeters, die hoofdzakelijk zijn opgebouwd uit elektroni­
sche componenten, voor zover het betreft meters, die blijkens een daarop 
aangebrachte aanduiding uitsluitend bestemd zijn om te worden aange­
sloten op meettransformatoren;

c. in de onderdelen b, c, d en e wordt «kilowattuurmeters» telkens 
vervangen door: inductiekilowattuurmeters o f statische kilowattuurmeters.

3. In het derde lid w ordt «de kilowattuurmeters» vervangen door: de 
inductiekilowattuurmeters en de statische kilowattuurmeters.

C

Artikel IV komt te luiden:

A rtik e l IV

1. Ten aanzien van de kilowattuurmeters, bedoeld in artikel II, tweede 
lid, onder a, 3°, die niet zijn aangesloten op meettransformatoren en 
waarvan door degenen, die in de uitoefening van een bedrijf elektrische 
energie, bij een spanning, niet groter dan 600 V, aan verbruikers daarvan 
verstrekken, op plaatsen, gebruikt of mede gebruikt to t dat verstrekken, 
te r bepaling van hoeveelheden energie bij vorenbedoelde spanning 
gebruik wordt gemaakt, gelden de artikelen 2 to t en met 23 van het 
IJkreglement en de verbodsbepalingen van artikel II, tweede lid.

2. Voor het onderzoek van modellen, het keuren en het herkeuren van 
de in het eerste lid bedoelde kilowattuurmeters en voor het afgeven van 
het kenteken waaruit blijkt naar welk model zij zijn vervaardigd, gelden de 
tarieven, die ingevolge het IJktarievenbesluit 1987 (Stb. 1986, 672) 
gelden ten aanzien van de kilowattuurmeters, aangewezen in artikel II.

A rtik e l II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Staatsblad 1989 42 2



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 16 januari 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Uitgegeven de zestiende maart 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

9 16506 F 
•SSN 0920-2 064  

SU U itgeverij 's-Gravenhage Staatsblad 1989 42 3



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Het onderhavige besluit brengt enkele wijzigingen aan in het koninklijk 
besluit van 5 februari 1970 (Stb. 33), houdende toepassing van enkele 
artikelen van de IJkwet 1937 (Stb. 627) ten aanzien van kilowattuurmeters. 
Deze wijzigingen houden verband met de volgende twee ontwikkelingen.

1. Door toepassing van nieuwe technieken bij de fabricage van 
kilowattuurmeters voor kleinverbruik is een nieuw type (elektronische) 
kilowattuurmeters op de markt gekomen. Het gebruik van deze kilowatt­
uurmeters door degenen die in de uitoefening van een bedrijf elektrische 
energie voor kleinverbruik aan verbruikers daarvan verstrekken, was to t 
op heden ingevolge artikel II, tweede lid, van het hierboven aangehaalde 
koninklijk besluit verboden. Gezien het belang dat zowel door de overheid 
als door het betrokken bedrijfsleven w ordt gehecht aan de mogelijkheid 
de nieuwe, elektronische kilowattuurmeters in de praktijk te gebruiken 
voor de bepaling van hoeveelheden elektrische energie, ter vervanging 
van de bestaande kilowattuurmeters, acht ik aanpassing terzake van het 
besluit wenselijk.

In het besluit w ordt thans onderscheid gemaakt in de aanduidingen van 
de twee uitvoeringen. De to t nu toe als «kilowattuurmeter» aangeduide 
uitvoering w ordt aangeduid als «inductiekilowattuurmeter», de nieuwe, 
elektronische uitvoering als «statische kilowattuurmeter».

In het ootspronkelijke besluit waren de kilowattuurmeters zodanig 
omschreven, dat daaronder niet vielen de overschrijdingsmeters, de 
meters met maximumaanwijzing, de varuurmeters en de meters, in ­
gericht om te worden aangesloten op meettransformatoren. Deze uitzon- 
deringscategorieën zijn in de omschrijving van inductiekilowattuurmeters 
overgenomen, met dien verstande dat de varuurmeters niet meer zijn 
vermeld. Hiermee w ordt een correctie aangebracht in het besluit. 
Aangezien deze meters niet zijn ingericht voor het meten van elektrische 
energie, voldoen zij niet aan de eigenschappen van kilowattuurmeters, 
zodat het opnemen van de varuurmeters als uitzonderingscategorie geen 
betekenis heeft.

Anders dan in de omschrijving van de inductiekilowattuurmeters 
worden in de omschrijving van de statische kilowattuurmeters de over­
schrijdingsmeters en de meters met maximumaanwijzing niet uitgezonderd, 
aangezien bij statische kilowattuurmeters op een eenvoudige en snelle 
wijze extra voorzieningen kunnen worden aangebracht, die fe itelijk 
gebruik als overschrijdingsmeter of als meter met maximumaanwijzing 
mogelijk maken. Indien dezelfde uitzonderingen zouden gelden als bij de 
inductiekilowattuurmeters, zou in dat geval een groot aantal -  omgebouwde 
statische kilowattuurmeters gebruikt kunnen worden ter bepaling van 
hoeveelheden elektrische energie, zonder dat daarvoor een keuring is 
vereist.

Een ander verschil in de omschrijving van de inductiekilowattuurmeters 
en de statische kilowattuurmeters betreft de uitzondering voor meters, 
bestemd voor aansluiting op meettransformatoren. De statische kilowatt­
uurmeters zijn zowel ingericht om te worden aangesloten op meettrans­
formatoren als geschikt voor andere gebruikstoepassingen. Een onder­
scheid in technisch opzicht tussen meters die wel, en meters die niet zijn 
ingericht voor m eettransformatoren, zoals dat kan worden gemaakt bij 
inductiekilowattuurmeters, is bij statische kilowattuurmeters niet mogelijk- 
Met het oog daarop is door middel van de omschrijving van statische 
kilowattuurmeters vastgelegd dat slechts de meters die blijkens een 
daarop aangebrachte aanduiding uitsluitend bestemd zijn om te worden 
aangesloten op meettransformatoren, buiten de werkingssfeer van het 
besluit vallen en derhalve niet op grond van artikel 1 a van het IJkreglement 
(Stb. 1939, 664) aan keuring zijn onderworpen. Ten einde te voorkomen 
dat meters, hoewel zij van een dergelijke aanduiding zijn voorzien,

Staatsblad 1989 42 4



  

 

 

 
 

 

  

 

desadesalnlnieiettttememinin  tteerr  bbeepapalilingng  vvaann  hohoeveeveeelhlhededeen n energie energie wowordrden en ggebebruruikikt t 
anders dan door aansluiting op meettransformatoren, zonder dat zij zijn 
gekeurd, is in het nieuwe artikel IV, eerste lid, voorgeschreven dat de 
desbetreffende meters bij een zodanig gebruik aan keuring zijn onderwor­
pen. In het tweede lid wordt bepaald welke ijktarieven in dat geval 
gelden.

2. In internationaal verband wordt de grens tussen «kleinverbruik» en 
«grootverbruik» tegenwoordig gelegd bij een spanning van 600 V (zie 
norm IEC 521). De tot op heden in het besluit vastgelegde grens van 
1 000 V is thans aangepast aan deze internationaal gehanteerde 
waarde. Aangezien er tot nu toe geen kilowattuurmeters bestonden, 
ingericht voor een spanning, groter dan 600 V en kleiner dan 1 000 V, 
behoeft op dit punt niet te worden voorzien in een overgangsmaatregel.

Aangezien in bedrijfseconomisch opzicht belangrijke voordelen zijn 
verbonden aan de mogelijkheid om ook statische kilowattuurmeters te 
gebruiken voor de bepaling van hoeveelheden energie, acht ik een zo 
spoedig mogelijke inwerkingtreding van dit besluit van belang. Om deze 
reden is met het tot stand brengen van dit besluit dan ook niet gewacht 
tot de datum waarop de dienst van het Ijkwezen zal worden geprivatiseerd. 
In het koninklijk besluit van 5 februari 1 970 (Stb. 33) zal binnenkort een 
tweede wijziging worden aangebracht, welke strekt tot aanpassing van 
het besluit aan de totstandkoming van de Wet tot wijziging van de IJkwet 
1937 (Stb. 627) en van enige andere wetten in verband met de privatisering 
van de dienst van het Ijkwezen (privatisering dienst van het Ijkwezen).

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Staatsblad 1989 42 5


	stb_1989_42



